

**Lucrari de constructie a
cimitirului din or. Singera mun.
Chisinau, etapa II (continuarea
lucrarilor).**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-1
Amenajarea teritoriului (marca PG)**

Valoarea de deviz 2 590 539,57 lei

Intocmit in prețuri curente 29.05.2023

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | Total borderou de resurse № 7-1-1: | | | | |

Manopera :

| | | | | | | |
|-----------------------|---------------|-------------------------------|------|-----------|-------|-------------------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist | h-om | 20,800 | 64,84 | 1 348,672 |
| 2. | 7123020011140 | Fierar beton | h-om | 237,600 | 64,84 | 15 405,984 |
| 3. | 7124010010700 | Dulgher | h-om | 51,840 | 64,84 | 3 361,306 |
| 4. | 7129020012800 | Pavator | h-om | 3 164,034 | 64,84 | 205 155,966 |
| 5. | 7141020013400 | Vopsitor industrial | h-om | 3,640 | 64,84 | 236,018 |
| 6. | 7214210026800 | Montator constructii metalice | h-om | 17,500 | 64,84 | 1 134,700 |
| 7. | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 234,798 | 64,84 | 15 224,303 |
| 8. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 18,404 | 64,84 | 1 193,315 |
| 9. | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 72,332 | 64,84 | 4 690,007 |
| 10. | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 2,428 | 64,84 | 157,432 |
| Total manopera | | | | | | 247 907,70 |

Materiale:

| | | | | | | |
|-----|-----------------|--|----|---------|----------|-------------|
| 1. | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm | m3 | 581,406 | 385,00 | 223 841,310 |
| 2. | 1411122201672/1 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-20 mm | m3 | 290,703 | 385,00 | 111 920,655 |
| 3. | 1411122201752 | Piatra sparta | m3 | 0,104 | 385,00 | 40,040 |
| 4. | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm | m3 | 0,994 | 385,00 | 382,690 |
| 5. | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 11,648 | 375,00 | 4 368,000 |
| 6. | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3 | 11,445 | 375,00 | 4 291,875 |
| 7. | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) | m3 | 173,964 | 375,00 | 65 236,500 |
| 8. | 1711317306661 | Bumbac de sters | kg | 0,750 | 22,00 | 16,500 |
| 9. | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase | m3 | 0,104 | 4 200,00 | 436,800 |
| 10. | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase | m3 | 0,069 | 4 200,00 | 289,800 |
| 11. | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase | m3 | 0,069 | 4 200,00 | 289,800 |
| 12. | 2020212928347 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm | m2 | 6,912 | 500,00 | 3 456,000 |
| 13. | 2320166200676 | White spirit | kg | 1,500 | 40,00 | 60,000 |
| 14. | 2320187315789 | Decofrol | kg | 8,294 | 32,00 | 265,408 |
| 15. | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031 | m3 | 0,050 | 25,00 | 1,250 |

| | | | | | | |
|---------------------------------------|---------------------|---|-----|------------|----------|---------------------|
| 16. | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102 | kg | 0,033 | 100,00 | 3,300 |
| 17. | 2430116100000115 | Email ПФ-115 | kg | 6,000 | 110,00 | 660,000 |
| 18. | 2430226100814021 | Grund ГФ- 021 | kg | 3,000 | 36,00 | 108,000 |
| 19. | 2430226109420 | Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1 | kg | 0,420 | 100,00 | 42,000 |
| 20. | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 4 251,520 | 2,30 | 9 778,496 |
| 21. | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi) | kg | 3 662,400 | 2,30 | 8 423,520 |
| 22. | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat) | kg | 60 429,600 | 2,30 | 138 988,080 |
| 23. | 2661112800655/gr60 | Placi din beton, pentru trotuare gr = 60 mm | m2 | 2 323,335 | 171,00 | 397 290,285 |
| 24. | 2663102100000c10 | Beton C10 | m3 | 5,410 | 1 300,00 | 7 033,000 |
| 25. | 2663102100001M200 | Beton clasa M200 | m3 | 65,520 | 1 300,00 | 85 176,000 |
| 26. | 2666122800285/30/15 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 | m | 1 463,280 | 125,00 | 182 910,000 |
| 27. | 2710602100000gr6 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 6 mm | kg | 928,800 | 19,00 | 17 647,200 |
| 28. | 2734113803233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm | kg | 3,456 | 30,00 | 103,680 |
| 29. | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm | kg | 6,480 | 40,00 | 259,200 |
| 30. | 2734113805865 | Sirma zincata moale d = 2 mm | kg | 15,120 | 30,00 | 453,600 |
| 31. | 2775276309886 | Confectii metalice inglobate in beton | kg | 1,000 | 19,00 | 19,000 |
| 32. | 2811106301200 | Elemente metalice | kg | 510,000 | 25,00 | 12 750,000 |
| 33. | 287312200532755X55 | Plasa sirma zincata Ф1,9 55x55 | kg | 185,760 | 22,50 | 4 179,600 |
| 34. | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii | kg | 1,728 | 100,00 | 172,800 |
| 35. | 2873155901340 | Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4 | kg | 0,225 | 46,66 | 10,498 |
| 36. | 2874115802500 | Surub cap hexagonal M 20 | buc | 3,250 | 23,33 | 75,823 |
| 37. | 2874115825003 | Suruburi uzuale patrute M 10 x 140 mm | buc | 20,736 | 5,66 | 117,366 |
| 38. | 2874115841033 | Piulite uzuale patrute M 10 | buc | 20,736 | 1,00 | 20,736 |
| 39. | 2874115842700 | Piulita hexag. M20 | buc | 3,250 | 2,50 | 8,125 |
| 40. | 2874115883700 | Saiba M 20 | buc | 3,250 | 2,50 | 8,125 |
| 41. | 2874125881241 | Saibe uzuale M 10 | kg | 0,346 | 100,00 | 34,600 |
| 42. | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii | kg | 2,074 | 11,00 | 22,814 |
| 43. | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi | buc | 45,780 | 1 000,00 | 45 780,000 |
| 44. | 4011106202741 | Energie electrica | kw | 0,225 | 3,42 | 0,770 |
| 45. | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 34,335 | 23,00 | 789,705 |
| 46. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 9,264 | 23,00 | 213,072 |
| 47. | 4100126202818 | Apa | m3 | 0,086 | 23,00 | 1,978 |
| Total materiale de constructii | | | | | | 1 327 977,99 |

Utilaje de constructii:

| | | | | | | |
|-----|---------------|--|------|---------|--------|------------|
| 1. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg | h-ut | 0,363 | 200,00 | 72,600 |
| 2. | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 0,181 | 120,00 | 21,720 |
| 3. | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 2,160 | 45,00 | 97,200 |
| 4. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 28,842 | 625,00 | 18 026,250 |
| 5. | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 149,700 | 280,00 | 41 916,000 |
| 6. | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 58,468 | 350,00 | 20 463,800 |
| 7. | 2952260003523 | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3 | h-ut | 11,424 | 350,00 | 3 998,400 |
| 8. | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP) | h-ut | 65,062 | 300,00 | 19 518,600 |
| 9. | 2952270003100 | Vibrator de adincime | h-ut | 3,120 | 32,00 | 99,840 |
| 10. | 3410520006728 | Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele | h-ut | 0,075 | 450,00 | 33,750 |

| | | | | | | |
|-----|---------------|---|------|---------|--------|-------------------|
| 11. | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf | h-ut | 2,682 | 450,00 | 1 206,900 |
| 12. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t | h-ut | 114,163 | 300,00 | 34 248,900 |
| 13. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 3,434 | 300,00 | 1 030,200 |
| | | Total utilaje de construcții | | | | 140 734,16 |

| | | |
|-------------------------|----------|--------------|
| Total | lei | 1 716 619,85 |
| Asigurari sociale | 24,00 % | 59 497,85 |
| Cheltuieli de transport | 7,00 % | 92 958,46 |
| Total | 100,00 + | 1 869 076,16 |
| Cheltuieli de regie | 10,00 % | 186 907,63 |
| Beneficiul | 5,00 % | 102 799,18 |
| Total | 100,00 + | 2 158 782,97 |
| TVA | 20,00 % | 431 756,60 |

Total deviz:

2 590 539,57

Intocmit

SRL Enelconstruct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de constructie a cimitirului din or. Singera mun. Investitor Primaria or.Singera Chisinau, etapa II (continuarea lucrarilor).

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei | |
|--------|-----------------------------|--|--------|--|----------------------|---------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Amenajarea teritoriului (marca PG) | | | | |
| | | 1.1. Lucrari de terasament | | | | |
| | | 1.1.1. Drumuri | | | | |
| 1 | TsC19B1 | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (под дорожное покрытие) | 100 m3 | | | 461,99 |
| | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP) | h-ut | 1,5400 | 300,00 | 461,992 |
| 2 | TsC22D1 | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II / k = 2 | 100 m3 | | | 480,01 |
| | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP) | h-ut | 0,8000 | 300,00 | 480,013 |
| 3 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II | 100 m3 | | | 787,50 |
| | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 2,2500 | 350,00 | 787,500 |
| 4 | TsI51A3 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km | t | | | 9,21 |
| | 3410540000007 | Autobasculanta-10t | h-ut | 0,0307 | 300,00 | 9,210 |
| 5 | TsC51B | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II | 100 m3 | | | 144,88 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,3600 | 64,84 | 23,341 |
| | 1411122201752 | Piatra sparta | m3 | 0,0040 | 385,00 | 1,556 |
| | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP) | h-ut | 0,4000 | 300,00 | 119,987 |
| | | 1.1.2. Cernoziom | | | | |
| 6 | TsC19B1 | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II | 100 m3 | | | 462,00 |
| | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP) | h-ut | 1,5400 | 300,00 | 461,996 |
| 7 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II | 100 m3 | | | 787,49 |
| | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 2,2500 | 350,00 | 787,490 |
| 8 | TsI51A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km | t | | | 6,96 |
| | 3410540000007 | Autobasculanta-10t | h-ut | 0,0232 | 300,00 | 6,960 |
| 9 | TsC51B | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II | 100 m3 | | | 144,88 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,3600 | 64,84 | 23,343 |
| | 1411122201752 | Piatra sparta | m3 | 0,0040 | 385,00 | 1,533 |
| | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP) | h-ut | 0,4000 | 300,00 | 120,000 |
| | | 1.2. Pavaj | | | | |
| 10 | DA12C | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr. 40 - 70 mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire gr = 200 mm | m3 | | | 598,34 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,3000 | 64,84 | 19,452 |
| | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm | m3 | 1,2700 | 385,00 | 488,950 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|----------------------|--|------|---------|----------|---------|
| | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3 | 0,0500 | 23,00 | 1,150 |
| | 2952220003546 | Autogreder pînă la 175 cp | h-ut | 0,0420 | 625,00 | 26,251 |
| | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf | h-ut | 0,2180 | 280,00 | 61,040 |
| | 3410540005603 | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,0050 | 300,00 | 1,500 |
| 11 | DA12C | Strat de fundație sau reprofilare din pietris fr. 0 - 20 mm, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innoare gr = 100 mm | m3 | | | 598,34 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,3000 | 64,84 | 19,452 |
| | 1411122201672/1 | Piatra spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 0-20 mm | m3 | 1,2700 | 385,00 | 488,950 |
| | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3 | 0,0500 | 23,00 | 1,150 |
| | 2952220003546 | Autogreder pînă la 175 cp | h-ut | 0,0420 | 625,00 | 26,251 |
| | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf | h-ut | 0,2180 | 280,00 | 61,040 |
| | 3410540005603 | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,0050 | 300,00 | 1,501 |
| 12 | DE17B | Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat gr = 60 mm , așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm | m2 | | | 356,03 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 1,0124 | 64,84 | 65,644 |
| | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 0,0316 | 64,84 | 2,049 |
| | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi) | kg | 1,6000 | 2,30 | 3,680 |
| | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat) | kg | 26,4000 | 2,30 | 60,720 |
| | 266112800655/g r60 | Plăci din beton, pentru trotuare gr = 60 mm | m2 | 1,0150 | 171,00 | 173,565 |
| | 1421102200546 | Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3 | 0,0050 | 375,00 | 1,875 |
| | 1421102200547 | Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat) | m3 | 0,0760 | 375,00 | 28,500 |
| | 2881116002701 | Disc pentru tăiat plăci | buc | 0,0200 | 1 000,00 | 20,000 |
| 13 | DE10A | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundație de beton 30x15 cm (BR 100.30.15) | m | | | 232,23 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,1500 | 64,84 | 9,726 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,4400 | 64,84 | 28,530 |
| | 2663102100001M 200 | Beton clasă M200 | m3 | 0,0450 | 1 300,00 | 58,500 |
| | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 2,9200 | 2,30 | 6,716 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespaltat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,0080 | 375,00 | 3,000 |
| | 2666122800285/3 0/15 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 | m | 1,0050 | 125,00 | 125,625 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortar și betoane | m3 | 0,0060 | 23,00 | 0,138 |
| | | 1.3. Gard plasa rabita (h = 1,8 m) | | | | |
| 14 | TsA02B | Săpătură manuală de pământ în spații limitate, avînd sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ necoeziv sau slab coeziv adîncime < 0,75 m teren mijlociu | m3 | | | 77,16 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 1,1900 | 64,84 | 77,160 |
| 15 | TsC54C | Strat de fundație din pietris gr. = 100 mm | m3 | | | 618,55 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,9900 | 64,84 | 64,164 |
| | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespaltat de riu 7-15mm | m3 | 1,1500 | 385,00 | 442,928 |
| | 4100126202818 | Apa | m3 | 0,1000 | 23,00 | 2,289 |
| | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 0,2100 | 120,00 | 25,139 |
| | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg | h-ut | 0,4200 | 200,00 | 84,028 |
| 16 | CB02B | Cofraje din panouri refoșabile, cu asterială din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în elevații, pereți drepti și diafragme inclusiv sprijinirile la înalțimi pînă la 20 m inclusiv | m2 | | | 145,97 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,2000 | 64,84 | 12,968 |
| | 7124010010700 | Dulgher | h-om | 0,7500 | 64,84 | 48,630 |
| | 2874125881241 | Saibe uzuale M 10 | kg | 0,0050 | 100,00 | 0,501 |
| | 2874115841033 | Piulite uzuale patrate M 10 | buc | 0,3000 | 1,00 | 0,300 |
| | 2874115825003 | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm | buc | 0,3000 | 5,66 | 1,698 |
| | 2875276311528 | Scoabe din oțel pentru construcții | kg | 0,0300 | 11,00 | 0,330 |
| | 2734113803233 | Sirna neagră moale d = 2,5 mm | kg | 0,0500 | 30,00 | 1,500 |
| | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru construcții | kg | 0,0250 | 100,00 | 2,500 |
| | 2020212928347 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm | m2 | 0,1000 | 500,00 | 50,000 |
| | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase | m3 | 0,0010 | 4 200,00 | 4,193 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------------|---|--------|------------|----------|------------|
| | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase | m3 | 0,0010 | 4 200,00 | 4,193 |
| | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase | m3 | 0,0015 | 4 200,00 | 6,319 |
| | 2320187315789 | Decofrol | kg | 0,1200 | 32,00 | 3,840 |
| | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf | h-ut | 0,0200 | 450,00 | 8,997 |
| 17 | CA03G | Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C10 | m3 | | | 1 771,83 |
| | 7123010010200 | Betonist | h-om | 4,0000 | 64,84 | 259,360 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,4000 | 64,84 | 25,936 |
| | 2663102100000c10 | Beton C10 | m3 | 1,0250 | 1 300,00 | 1 352,500 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,1000 | 23,00 | 2,335 |
| | 2952270003100 | Vibrator de adincime | h-ut | 0,6000 | 32,00 | 19,200 |
| | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf | h-ut | 0,2500 | 450,00 | 112,500 |
| 18 | CL08A | Elemente metalice (stilpi 60x40x2mm) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare | t | | | 28 414,88 |
| | 7214210026800 | Montator constructii metalice | h-om | 35,0000 | 64,84 | 2 269,400 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 5,0000 | 64,84 | 324,200 |
| | 2811106301200 | Elemente metalice | kg | 1 020,0000 | 25,00 | 25 500,000 |
| | 2873155901340 | Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4 | kg | 0,4500 | 46,66 | 20,996 |
| | 2874115842700 | Piulita hexag. M20 | buc | 6,5000 | 2,50 | 16,250 |
| | 2874115802500 | Surub cap hexagonal M 20 | buc | 6,5000 | 23,33 | 151,646 |
| | 2874115883700 | Saiba M 20 | buc | 6,5000 | 2,50 | 16,250 |
| | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102 | kg | 0,0650 | 100,00 | 6,600 |
| | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031 | m3 | 0,1000 | 25,00 | 2,500 |
| | 2775276309886 | Confectii metalice inglobate in beton | kg | 2,0000 | 19,00 | 38,000 |
| | 4011106202741 | Energie electrica | kw | 0,4500 | 3,42 | 1,540 |
| | 3410520006728 | Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele | h-ut | 0,1500 | 450,00 | 67,500 |
| 19 | IzD10C | Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectionii si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ - 21 sau analog si doua straturi de email ПФ - 115 sau analog | t | | | 2 245,04 |
| | 7141020013400 | Vopsitor industrial | h-om | 7,2800 | 64,84 | 472,036 |
| | 2430116100000115 | Email ПФ-115 | kg | 12,0000 | 110,00 | 1 320,000 |
| | 2430226100814021 | Grund ГФ-021 | kg | 6,0000 | 36,00 | 216,000 |
| | 2430226109420 | Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1 | kg | 0,8400 | 100,00 | 84,000 |
| | 2320166200676 | White spirit | kg | 3,0000 | 40,00 | 120,000 |
| | 1711317306661 | Bumbac de sters | kg | 1,5000 | 22,00 | 33,000 |
| 20 | CC09C | Montarea plasa rabit zincata pentru imprejmuiiri , cu ochiuri 55x55 φ1,9 (240 ml x 1,8 h) ? consum plasa rabitzincata φ1,9 55 x 55 1,05 m2/m2 , otel beton 0,3 kg/m2 | m2 | | | 88,06 |
| | 7123020011140 | Fierar beton | h-om | 0,5500 | 64,84 | 35,662 |
| | 287312200532755 X55 | Plasa sirma zincata Φ1,9 55x55 | kg | 0,4300 | 22,50 | 9,675 |
| | 2710602100000gr6 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 6 mm | kg | 2,1500 | 19,00 | 40,850 |
| | 2734113805865 | Sirma zincata moale d = 2 mm | kg | 0,0350 | 30,00 | 1,050 |
| | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm | kg | 0,0150 | 40,00 | 0,600 |
| | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 0,0050 | 45,00 | 0,225 |
| | | 1.4. Sant de protectie (240 ml) | | | | |
| 21 | TsC58B | Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator " o cupa inversa" sau "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2 | 100 m3 | | | 4 074,34 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 2,3800 | 64,84 | 154,345 |
| | 2952260003523 | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3 | h-ut | 11,2000 | 350,00 | 3 920,000 |

APROBAT:

Intocmit
SRL Enelconstruct

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de constructie a
cimitirului din or. Singera mun.
Chisinau, etapa II (continuarea
lucrarilor).**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Amenajarea teritoriului (marca PG)**

Valoarea de deviz 2 590 539,57 lei

Intocmit in prețuri curente 29.05.2023

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|--|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură incl. salariu | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Amenajarea teritoriului (marca PG) 1.1. Lucrari de terasament 1.1.1. Drumuri | | | | |
| 1 | TsC19B1 | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (под дорожное покрытие) | 100 m3 | 9,156 | 461,99 0,00 | 4 230,00 0,00 |
| 2 | TsC22D1 | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II / k = 2 | 100 m3 | 9,156 | 480,01 0,00 | 4 395,00 0,00 |
| 3 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II | 100 m3 | 9,156 | 787,50 0,00 | 7 210,35 0,00 |
| 4 | TsI51A3 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km | t | 1 556,520 | 9,21 0,00 | 14 335,50 0,00 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------|---|--------|-----------|-----------------|-----------------------------|
| 5 | TsC51B | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II | 100 m3 | 9,156 | 144,88 23,34 | 1 326,55 213,71 |
| | | Total Drumuri Inclusiv salariu | | | | 31 497,40 213,71 |
| | | 1.1.2. Cernoziom | | | | |
| 6 | TsC19B1 | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II | 100 m3 | 16,830 | 462,00 0,00 | 7 775,40 0,00 |
| 7 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II | 100 m3 | 16,830 | 787,49 0,00 | 13 253,45 0,00 |
| 8 | TsI51A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km | t | 2 861,100 | 6,96 0,00 | 19 913,40 0,00 |
| 9 | TsC51B | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II | 100 m3 | 16,830 | 144,88 23,34 | 2 438,27 392,87 |
| | | Total Cernoziom Inclusiv salariu | | | | 43 380,52 392,87 |
| | | Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu | | | | 74 877,92 606,58 |
| | | 1.2. Pavaj | | | | |
| 10 | DA12C | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr. 40 - 70 mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire gr = 200 mm | m3 | 457,800 | 598,34 19,45 | 273 921,11 8 905,13 |
| 11 | DA12C | Strat de fundatie sau reprofilare din pietris fr. 0 - 20 mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire gr = 100 mm | m3 | 228,900 | 598,34 19,45 | 136 960,70 4 452,56 |
| 12 | DE17B | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr = 60 mm , asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm | m2 | 2 289,000 | 356,03 67,69 | 814 959,45 154 949,19 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|--------|--|----|-----------|-----------------------|------------------------------------|
| 13 | DE10A | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (BR 100.30.15) | m | 1 456,000 | 232,23 38,26 | 338 133,57 55 700,15 |
| | | Total Pavaj Inclusiv salariu | | | | 1 563 974,83 224 007,03 |
| | | 1.3. Gard plasa rabita (h = 1,8 m) | | | | |
| 14 | TsA02B | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu | m3 | 5,200 | 77,16 77,16 | 401,23 401,23 |
| 15 | TsC54C | Strat de fundatie din pietris gr. = 100 mm | m3 | 0,864 | 618,55 64,17 | 534,43 55,44 |
| 16 | CB02B | Cofraje din panouri reolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv | m2 | 69,120 | 145,97 61,60 | 10 089,35 4 257,65 |
| 17 | CA03G | Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C10 | m3 | 5,200 | 1 771,83 285,30 | 9 213,52 1 483,54 |
| 18 | CL08A | Elemente metalice (stilpi 60x40x2mm) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare | t | 0,500 | 28 414,88 2 593,60 | 14 207,44 1 296,80 |
| 19 | IzD10C | Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ - 21 sau analog si doua straturi de email ПФ - 115 sau analog | t | 0,500 | 2 245,04 472,04 | 1 122,52 236,02 |
| 20 | CC09C | Montarea plasa rabit zincata pentru imprejmuiuri , cu ochiuri 55x55 φ1,9 (240 ml x 1,8 h) ? | m2 | 432,000 | 88,06 35,66 | 38 042,78 15 405,98 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|--------|---|--------------------|-------|--------------------|------------------------------------|
| | | consum plasa rabitzincata ϕ 1,9 55 x 55 1,05 m ² /m ² , otel beton 0,3 kg/m ² | | | | |
| | | Total Gard plasa rabita (h = 1,8 m) Inclusiv salariu | | | | 73 611,27 23 136,66 |
| | | 1.4. Sant de protectie (240 ml) | | | | |
| 21 | TsC58B | Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator " o cupa inversa " sau "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m ³ : teren de categoria 2 | 100 m ³ | 1,020 | 4 074,34 154,34 | 4 155,83 157,43 |
| | | Total Sant de protectie (240 ml) Inclusiv salariu | | | | 4 155,83 157,43 |
| | | Total Amenajarea teritoriului (marca PG) Inclusiv salariu | | | | 1 716 619,85 247 907,70 |

| | | | |
|--|--|----------|------------------------------------|
| | Total | lei | 1 716 619,85 |
| | Asigurari sociale | 24,00 % | 59 497,85 |
| | Cheltuieli de transport | 7,00 % | 92 958,46 |
| | Total | 100,00 + | 1 869 076,16 |
| | Cheltuieli de regie | 10,00 % | 186 907,63 |
| | Beneficiul | 5,00 % | 102 799,18 |
| | Total | 100,00 + | 2 158 782,97 |
| | TVA | 20,00 % | 431 756,60 |
| | Total deviz: Inclusiv salariu | | 2 590 539,57 247 907,70 |

Intocmit

SRL Enelconstruct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

Lucrări de construcție a cimitirului din or. Singera mun. Chisinau, etapa II (continuarea lucrărilor)

| Nr. d/o | Grupa de obiecte/denumirea obiectului | Anul 2023 | | | | | | | | | |
|---------|--|-----------|---------|---------|-------|--------|---------|---------|-------|--------|---------|
| | | Iunie | | | Iulie | | | August | | | |
| | | 8 - 15 | 16 - 22 | 23 - 30 | 1 - 7 | 8 - 15 | 16 - 23 | 24 - 31 | 1 - 7 | 8 - 14 | 15 - 21 |
| 1. | Organizare de șantier | ✓ | | | | | | | | | |
| 2. | Obiect 01 Lucrări de construcție a cimitirului din or. Singera mun. Chisinau, etapa II (continuarea lucrărilor) | | ✓ | ✓ | ✓ | ✓ | ✓ | ✓ | ✓ | ✓ | ✓ |
| 3. | Obiect 02 | | | | | | | | | | |
| 4. | Obiect 03 | | | | | | | | | | |

Nume: Sandu Veaceslav
Funcția în cadrul întreprinderii: Administrator
Denumirea întreprinderii: SRL EnelConstruct
Semnat: _____





BC „MOLDINDCONBANK” S.A.

Sucursala „Sarmizegetusa”

Republica Moldova, MD-2032
Mun. Chișinău, str. Sarmizegetusa, 35
Tel.: (373 22) 52-01-70

Data 31.05.2023
Nr. 64/23

Республика Молдова, MD-2032
Мун. Кишинэу ул. Сармизежетуса, 35
Тел.: (373 22) 52-01-70

Beneficiar: Primăria or. Sîngera

Garanție bancară

- B.C. „Moldindconbank” S.A.**, sucursala „Sarmizegetusa”, cu adresa juridică mun. Chișinău, str. Sarmizegetusa 35 a fost informată că „Enelconstruct” S.R.L., IDNO: **101060008183**, cu adresa juridică mun. Chișinău, bd. Cuza-Vodă nr. 1/1 ap.(of.) 98 (numit în continuare „Ofertant”) urmează să înainteze oferta către Dvs. la data de **31.05.2023** (numită în continuare „ofertă”) pentru achiziționarea **lucrărilor de construcție a cimitirului din or. Sîngera mun. Chișinău, etapa II (continuarea lucrărilor)**, conform invitației la licitația publică deschisă nr. ocds-b3wdp1-MD-1683717961555 din **31.05.2023**.
- La cererea Ofertantului, noi, BC „Moldindconbank” S.A., sucursala „Sarmizegetusa”, IDNO: 1002600028096, cu adresa juridică mun. Chișinău, str. Sarmizegetusa 35, în persoana Directorului sucursalei dl. Arcadie Florea, care activează în baza procurii, denumită în continuare „GARANT”, prin prezenta, ne angajăm în mod irevocabil să vă plătim orice sumă sau sume ce nu depășesc în total suma de **22 100 MDL (două zeci și două mii una sută lei)** la primirea de către noi a primei solicitări din partea Dvs. în scris, însoțite de o declarație în care se specifică faptul că Ofertantul încalcă una sau mai multe dintre obligațiile sale referitor la condițiile ofertei, și anume:
 - și-a retras oferta în timpul perioadei valabilității ofertei sau a modificat oferta după expirarea termenului-limită de depunere a ofertelor; sau
 - fiind anunțat de către autoritatea contractantă, în perioada de valabilitate a ofertei, despre adjudecarea contractului: (i) eșuează sau refuză să semneze formularul contractului; sau (ii) eșuează sau refuză să prezinte garanția de bună execuție, dacă se cere conform condițiilor licitației, ori nu a executat vreo condiție specificată în documentele de atribuire, înainte de semnarea contractului de achiziție.
- Această garanție va expira în cazul în care Ofertantul devine câștigător, la primirea de către noi a copiei înștiințării privind adjudecarea contractului și în urma emiterii garanției de bună execuție eliberată către Dvs. la solicitarea Ofertantului.
- Prezenta garanție este valabilă până la data de **29.07.2023 inclusiv**.
- Prin urmare, orice cerere sau plată în conformitate cu această garanție trebuie recepționată de către noi la oficiu până la data respectivă inclusiv.
- Prezenta garanție se eliberează în original Ofertantului spre a-i fi transmisă în original Beneficiarului.

Director al sucursalei

Arcadie Florea

